⁴²² Sul punto v. segnatamente G.G. ARCHI, *La donazione* cit., 239 ss.; non va passata sotto silenzio la necessità di un intervento correttivo, secoli dopo, di Giustiniano, che ammise anche le donazioni promissorie, cfr. C. 8.53.35.5, IMP. IUSTINIANUS A. IULIANO PP.: 5. Sed si quidem in omnibus supra dictis casibus usus fructus fuerit a donatore retentus, et traditionem iure intellegi fieri. 5a. Sin autem hoc minime donator expresserit, si quidem stipulatio donationi inserta sit, ex eius auctoritate traditionem compelli fieri. 5b. Sin vero et hoc praetermissum sit et usum fructum minime detinuerit, nihilo minus ex lege nostra necessitatem ei imponi etiam tradere hoc quod donare existimavit, ut non ex hoc inutilis sit donatio, quod res non traditae sunt, nec confirmetur ex traditione donatio, sed liberalitatem plenam et secundum legem nostram perfectissimam constitutam necessarius traditionis effectus sequatur, et necessitatem habeat donator omnimodo res vel partem substantiae quam nominaverit vel totam substantiam tradere. 5c. Cum enim in arbitrio cuiuscumque sit hoc facere quod instituit, oportet eum vel minime ad hoc prosilire vel, cum ad hoc venire properavit, non quibusdam excogitatis artibus suum propositum defraudare tantamque indevotionem quibusdam quasi legitimis velamentis protegere. 5d. Tantoque magis haec firma esse, si piis actibus vel religiosis personis donatio deputata sit (monumentorum observatione in his modis secundum quod specialiter a nobis in huiusmodi casibus praedictum est observanda), ne in praefatis causis ex quibusdam machinationibus non solum indevotus, sed etiam impius donator intellegatur poenasque non solum legitimas, sed etiam caelestes expectet. 5e. Resque donatas in omnibus supra dictis casibus non solum eos, dum supersunt, sed etiam eorum successores reddere compelli, non tantum his, in

Va infatti osservato come, nella concreta esperienza della donazione in età imperiale, accanto all'ipotesi di donazione traslativa sussistesse la possibilità di porre in essere donazioni aventi ad oggetto altre applicazioni dell'intento di liberalità, come ad esempio la remissione del debito ovvero la tolleranza sul proprio fondo di comportamenti altrui non corrispondenti all'esercizio di diritti reali limitati. Tali fattispecie non costituiscono donazione nella normazione costantiniana in quanto non riconducibili all'applicazione delle formalità previste, in particolare la *traditio*. In questo senso è evidenziabile il tentativo da parte della cancelleria imperiale di costituire un efficace rimedio alle problematiche sorte in tema di *perfectio donationis*: se queste, infatti, si fondavano prevalentemente sul mancato trasferimento dei diritti al donatario da parte del donante, è evidente come la nuova previsione fornisca tutela al beneficiario, vincolando colui che intendesse compiere un atto di liberalità a trasferire la *res donata* nel momento in cui la *donatio* era posta in essere.